Da sieh nun, wie hoch solch Gebet vonnöten ist. Denn weil wir sehen, wie die Welt so voll Rotten und falscher Lehrer ist, die alle den heiligen Namen

nobis non maior est aut amplior; utque nos tamquam probi liberi ab hoc Patre precibus contendamus, ut nomen suum, quod alioqui in coelis per omnia sanctum est, etiam in terris apud nos inque universo orbe sanctum sit ac maneat.

39] Porro autem nomen eius quomodo inter nos sanctificatur aut sanctum fit? Responso, ut quam apertissime potero dicam: Cum et doctrina et vita nostra divina et Christiana fuerit. Cum enim hac oratione Deum [R. 514] Patrem nostrum compellemus, utique debemus, ut in omnibus ita nos geramus, quemadmodum probos liberos aequum est, ne illi simus dedecori, sed laudi atque honori.

40] Iam vero eius nomen a nobis aut verbis aut factis indigne violatum profanatur (quidquid enim in terris agimus, aut verbo aut 41] facto comprehenditur). Ac primum quidem ad hunc modum, quando sub divini nominis praetextu id praedicatur, docetur ac dicitur, quod falsum est atque erroneum, et quo seducuntur homines, ita ut eius nomine mandum ac exornandum sit mendacium, atque etiam venalium faciendum. Hoc iam summum dedecus est et contumelia, qua sacratissimum nomen Dei Patris nostri indignissimis modis 42] contaminatur et afficitur. Deinde quoque quoties foede ac turpiter nomine Dei abutimur peierando, execerando, maledicendo, in- 43] cantando etc. Tertio quoque vita et operibus manifeste malis ac nefariis, cum ii, qui Christiani ac populus Dei vocantur, sunt adulteri, vinolenti, avari, invidiosi, obrectatores, maledici. Hic iterum gloriosum Dei nomen nostri gratia contumeliae ac dedecori exponi- 44] tur. Sicut enim corporali patri filius male moratus ac degener infamiae est ac turpitudini, qui et dictis et factis praecepta paterna transgreditur, nobilitans semet flagitiis, ut eius gratia ab omnibus contemptus notetur ignominia: ita quoque Deo vergit in contumeliam, si nos, qui iuxta nominis eius appellationem vocati sumus atque ab eodem omnifuerimus, vixerimus, atque pios ac coelestes 45] Ita clare vides hoc articulo idem nos orare, quod in secundo praecepto Deus a nobis exigit, nimirum ne eius nomine prave [R. 515] abutimur iurando, detestando, mentiando, fallendo etc., sed utiliter idem ad Dei honorem et gloriam usurpemus. Quicumque enim divino nomine alicuius vitii tegendi gratia abutitur, ille hoc sanctum nomen profanatur, violat, conspuat atque contaminat, non secus atque olim sacrae domus profanatae dicebantur caede humana conspersae, aut alioqui foeda aliqua turpitudine in iisdem flagitiose perpetrata dehonestatae, aut si res sacra contumeliose afficeretur, ut quae per se quidem sancta esset, 46] ipso tamen usu profana fieret. Est ergo hic articulus iam intellectu facilis, tantum verbis recte perceptis, ut sanctificare tantum significat ac laudare, extollere, honorem habere cum verbis tum operibus.